
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto delle risultanze della procedura aggregata per 

l’affidamento della fornitura di un gascromatografo con sistema GC/MS 
con Purge & Trap, condotta dall’ATS della Città Metropolitana di Milano 
(capofila). Finanziamento Programma di investimenti relativo al 
sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” - SNPS/SNPA. CUP 
G89I23000130005. CIG derivato: 9926644DC2. 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F Dott.ssa Lucia Branca Vergano 

 

DECRETO n. 390  del 29/06/2023



 
_________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 

1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026; 

- con Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 15.07.2021, sono state 
individuate per ciascuno degli investimenti del PNC di competenza del Ministero 
della salute gli obiettivi iniziali, finali ed intermedi; 

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI); 

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando 
le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata; 

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia», nonché l’acquisto di dotazioni strumentali tecnico-scientifiche-
sanitarie e hardware e software; 

- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per 
il governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti; 

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 
02.12.2022, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte 
dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi 
compreso l’acquisto di un gascromatografo con sistema GC/MS con Purge & Trap; 

- con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che 
ISS/MdS hanno approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui 
alla D.G.R. 6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi; 

Premesso, inoltre, che con Decreto D.G. n. 234 del 11.04.2023 si è preso atto dello 
schema di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, 
IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma e 
dell’assegnazione delle risorse per gli interventi in priorità 1 che per l’ATS di Brescia 
ammontano ad € 4.233.765,20; 
Dato atto che l’ATS della Città Metropolitana di Milano ha reso noto di voler dare 
avvio, in qualità di capofila, ad una procedura aggregata per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 
Rilevato che ATS Brescia con nota mail del 23.01.2023 agli atti della SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale, ha manifestato ad ATS della Città Metropolitana di 
Milano la propria volontà di partecipare alla procedura in qualità di mandante; 



 
_________________________________________________________________ 
 

Dato atto che l’appalto in oggetto è stato inserito nell’aggiornamento del Programma 
Biennale di forniture e servizi 2022 – 2023 e Programma Triennale delle opere 
pubbliche 2022 - 2024, approvato con Decreto D.G. n. 116 del 28.02.2023; 
Evidenziato che: 
- con Decreto D.G. n. 145 del 13.03.2023 questa Agenzia ha delegato il Direttore 

Generale dell’ATS della Città Metropolitana di Milano allo svolgimento delle 
operazioni necessarie all’espletamento della procedura per l’affidamento della 
fornitura di un gascromatografo con sistema GC/MS con Purge & Trap, per un 
valore complessivo a base d’asta per ATS Brescia di € 139.344,26 (Iva esclusa) 
pari ad € 170.000,00 (Iva inclusa); 

- l’ATS della Città Metropolitana di Milano con propria Deliberazione n. 328 del 
23.03.2023 ha indetto una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto, finanziato con risorse PNC “Piano 
Nazionale Complementare”, di n. 2 sistemi GC/MS con Purge & Trap occorrenti ai 
Laboratori di Prevenzione, in unione d’acquisto tra le ATS della Città Metropolitana 
di Milano (capofila) e l’ATS di Brescia, per un importo complessivo a base d’asta 
pari ad € 276.541,24 (Iva esclusa) e mediante il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

Preso atto che: 
- entro i termini fissati per la scadenza delle offerte (02.05.2023), è pervenuta 

un’unica offerta da parte dell’operatore economico Agilent Technologies Italia Spa; 
- con propria Deliberazione n. 592 del 22.06.2023, l’ATS della Città Metropolitana di 

Milano ha aggiudicato la fornitura in oggetto alla società Agilent Technologies 
Italia Spa per un importo complessivo pari ad € 271.301,58 (Iva esclusa), di cui   
€ 135.532,88 (Iva esclusa) afferenti all’ATS di Brescia; 

Ritenuto di approvare, con il presente provvedimento, le risultanze della procedura di 
gara per l’affidamento della fornitura di un gascromatografo con sistema GC/MS con 
Purge & Trap per l’ATS di Brescia per valore complessivo di € 135.532,88 (Iva 
esclusa); 
Accertato che l’ATS della Città Metropolitana di Milano ha condotto con esito positivo 
gli accertamenti per la verifica dei requisiti di legge ai fini dell’efficacia 
dell’aggiudicazione, agli atti della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale;  
Evidenziato che ogni Agenzia partecipante è tenuta a provvedere autonomamente 
all’imputazione della spesa relativa al fabbisogno ed alla gestione operativa 
dell’affidamento, con particolare riferimento alla richiesta di cauzione alla ditta 
aggiudicataria, alla stipulazione del contratto, all’emissione degli ordinativi di 
acquisto, alla liquidazione delle fatture oltre che alla rendicontazione sullo stato di 
avanzamento delle procedure finanziate con fondi PNC e sull’utilizzo di tali fondi;  
Considerato che – con riferimento alla tempistica prefissata dalle Linee Guida 
programmatorie per l’attuazione degli investimenti relativi al sistema PRACSI – la 
pubblicazione del bando è stata formalizzata entro il 30.03.2023, l’aggiudicazione 
della procedura entro il 30.06.2023 e la stipula del contratto entro il 30.09.2023; 
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto 
dell’accordo operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui alla 
D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023; 
Sottolineato che: 
- il fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, individuato con Decreto 

D.G. n. 145 del 13.03.2023, è quantificato in complessivi € 634,02; 
- trattandosi di servizi finanziati con “finanziamenti europei o da altri finanziamenti 

a destinazione vincolata”, nel caso specifico da finanziamenti afferenti il PNC, la 
quota del 20% di incentivi per funzioni tecniche non può essere destinata 



 
_________________________________________________________________ 
 

dall’Ente all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie, ma dovrà confluire nel 
quadro economico dell’opera per essere destinata al finanziamento delle 
forniture, nel rispetto del vincolo di destinazione impresso dall’Ente erogatore del 
finanziamento stesso; 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, di 
nominare la Sig.ra Michela Rossini, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;  
Vista la proposta presentata dal Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo 
Dott.ssa Ornella Corini in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;  
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo f.f., 
Dott.ssa Lucia Branca Vergano che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
a) di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, delle risultanze della 

procedura di gara esperita, quale capofila, dall’ATS della Città Metropolitana di 
Milano per l’affidamento della fornitura di un gascromatografo con sistema GC/MS 
con Purge & Trap, per un importo complessivo di € 135.532,88 (Iva esclusa), pari 
ad € 165.350,11 (Iva compresa), ditta aggiudicataria Agilent Technologies Italia 
Spa (P.IVA 12785290151), CUP G89I23000090005, CIG derivato 9926644DC2;  

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente affidamento sono coperti dal 
finanziamento Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA; 

c) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura in oggetto, quantificati in 
complessivi € 165.350,11 (Iva compresa), verranno registrati al conto 
“Attrezzature sanitarie” cod. 203100 pds. 892/2023;  

d) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, finanziato 
con risorse afferenti al PNC e quantificato in complessivi € 634,02 verrà registrato 
come segue: 
- anno 2023: € 126,80 (20%) rimangono incardinati ex art. 113, comma 4, al 

quadro economico dell’affidamento, registrati al conto “Attrezzature sanitarie” 
cod. 203100, pds. 611/2023; 

- anno 2023: € 78,04 destinati al personale per la fase di programmazione, 
registrati al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100, pds. 610/2023; 

- anno 2023: € 429,18 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
registrati al conto “Attrezzature sanitarie” cod. 203100, pds. 610/2023; 

e) di nominare la Sig.ra Michela Rossini quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, che provvederà alla verifica e al monitoraggio della spesa; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 



 
_________________________________________________________________ 
 

provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 


